 Eidg. Departement für Umwelt, Verkehr
 Energie und Kommunikation Nr. A045
Schlussbericht
des Büros für
Flugunfalluntersuchungen
über den Vorfall (Airprox)
zwischen HB-PHW und CRX169
vom 26. April 2002

Code zugeteilt hatte.
SICHERHEITSEMPFEHLUNGEN
1. Das BAZL sollte prüfen, ob zu Zeiten, während derer STANDARD VOR DME – Anflüge auf
die Piste 28 durchgeführt werden, die Benützung der VFR Route 3 mit zusätzlichen Auf-
lagen belegt werden müsste.
2. Die heutige Praxis der punktuellen Zuteilung von Tranponder-Codes an VFR-Flüge in der
Kontrollzone Zürich sollte überdacht werden. Dabei müssten spezielle Verhältnisse (z.B.
Bodensicht weniger als 8 km / Niederschläge / IFR-Anflüge auf Piste 28 usw.) vertieft be-
trachtet werden.
Bern, 15. April 2003 Büro für Flugunfalluntersuchungen
Zürich Flughafen,  02.05.2002
ZZDA/cb
Transcript of Original Tape Recording
Subject  AIRPROX HB-PHW of April 26, 2002
Call Signs  H-HW → HB-PHW  →  (private)
   169  → CRX169  →  Swiss (Swiss Air Lines)
   H-MU → HBVMU
   H-BB → HB-ZBB
   1962  → KLM1962  →  KLM (Royal Dutch Airlines)
   2155  → AFR2155  →  Air France
   805Q → CRX805Q  →  Swiss (Swiss Air Lines)
   2203  → CRX2203  →  Swiss (Swiss Air Lines)
   197  → CRX197  →  Swiss (Swiss Air Lines)
   1108  → CRX1108  →  Swiss (Swiss Air Lines)
   78X  → CRX78X  →  Swiss (Swiss Air Lines)
   1409  → CRX1409  →  Swiss (Swiss Air Liens)
   564  → AUA564  →  Austrian
   604  → SAS604  →  Scandinavian
   1861  → CRX1861  →  Swiss (Swiss Air Lines)
   ADC1 → Aerodrome Control 1 (Zurich Tower)
Frequency  Zurich Aerodrome Control 1 (ZRH TWR) /  ADC1 118.100 MHz
The signer certifies the completeness of the present transcript
skyguide

runway in sight
1409 ADC1 :35 CRX1409, Tower „grüezi“, number two, wind check
260 degrees 7 knots
ADC1 1409 :39 roger
ADC1 564 :25:09 „Zürich Tower, grüezi wohl“, AUA564 on DELTA
564 ADC1 :13 AUA564, Tower „grüezi“, taxi holding point runway 32
ADC1 564 :17 taxi holding point runway 32, AUA564
H-HW ADC1 :19 H-HW, follow route number 3 right turn out to Em-
brach, wind 270 degrees 8 knots, cleared take off
runway 32
ADC1 H-HW :27 cleared take off 32, following route 3 äh.. right turn
out to Embrach, H-HW
1409 ADC1 15:26:11 CRX1409, expect late landing clearance, traffic is
crossing runway, wind check 280 degrees 7 knots, af-
ter landing vacate into runway 16
ADC1 1409 :19 roger, will äh vacate into 16, that’s copied CRX*120 says CRX120
ADC1 564 :24 AUA564 is ready
564 ADC1 :26 AUA564, line up runway 32
ADC1 564 :29 lining up runway 32, AUA564
78X ADC1 :31 CRX78X, vacate ECHO7, contact Apron 121 decimal